Est igitur alia regni species summum imperium, sed certo iure circumscriptionum. Quaedam nationes etiam addiderunt custodes regibus, qui ius haberent redigendi eos in ordinem: Sicut Lacedaemoni i addiderunt Ephoros, quibus scribit Thucydides, licuisse capere regem. Tales reges non sunt omnino αὐτοκράτορες seu ἀνεύθυντοι, hoc est non habent ita summam potestatem ut nemini liceat de eis iudicare, aut eorum actionibus adversari. Ac ferè nunc talia regna sunt. Habent enim leges, habent et custodes.<sup>160</sup>

---

203v: Verum, utcumque ipsa hominum facta conseantur, Dominus tamen per eas suum aequè opus exequatur, quum sanguinaria Regum insolentium sceptrà confringere, ac intolerandas dominationes everteret. Audiant principes & terreantur. Nobis autem interim summo opere cavendum, ne illam, plenam venerandae maiestatis magistratuum auctoritatem, quam Deus gravissimis edictis sanxit, etiamsi apud indignissimos resideat, & qui eam sua nequitia, quantum in se est, polluunt, contemnamus aut violemus. Neque enim si ultio Domini est, effraenatae dominationis correctio, ideo protinus demandata nobis arbitremur: quibus nullum aliud quam parenti, & patiendi datum est mandatum. De privatis hominibus semper loquor. Nam siqui nunc sint populares magistratus ad moderandum Regum libidinem constituti (quales olim erant, qui Lacedaemoniis Regibus oppositi erant, Ephori: aut Romanis Consulibus, Tribuni plebis: aut in singulis regnis tres ordines, quum primarios conventus peragunt) adeo illos ferocienti Regum licentiae, pro officio intercedere non veto, ut si Regibus impotenter grassantibus, & humili plebeculae insultantibus conniveant, eorum dissimulationem nefaria perfidia non carere affirmem: quia populi libertatem, cuius se Dei ordinatione, tutores positos norunt, fraudolenter productum".

159 Sobre el mito de Esparta, cf. E. Rawson, *The Spartan Tradition in European Thought*, Clarendon Press, Oxford 1969; H. Mored, *La renaissance de Sparte*, en *Mélanges Henri Morel*, Presses universitaires d'Aix-Marseille, Aix-en-Provence 1989, pp. 477-88.

160 F. Melancton, *Commentarii in aliquot politicos libros Aristotelis*, en Id., *Opera quae sunt supersunt omnia*, vol. XVI, *Corpus Reformatorum*, éd. par C. Bretschneider, H. E. Bindseil, Halis Saxonium 1854-63, p. 440. Cf. Rawson, *The Spartan Tradition*, cit., p. 159. Cf. también para el argumento en general: R. R. Benert, *Lutheran Resistance Theory and the Imperial Constitution*, en "Il pensiero politico", IV, 1973, p. 17-36. Un tratamiento extenso y exhaustivo sobre las relaciones entre el pensamiento luterano y el calvinista en torno a la cuestión de los éforos como antecedentes de los magistrados